
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 10/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2013, n. 1155
 
Campagna AIB 2013 - Impianto complessivo di organizzazione della lotta attiva agli incendi boschivi,
con relative esigenze finanziarie. Approvazione schemi di Convenzione con Associazioni di volontariato
e approvazione Programma operativo presidio garganico “Iacotenente”.
 
 
 
L’Assessore alla Protezione Civile, Guglielmo Minervini, di concerto con l’Assessore al Bilancio,
Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O. “Volontariato, colonna
mobile e formazione”, confermata dal dirigente del Servizio Protezione Civile, riferisce:
 
Premesso che:
- Ai sensi della legge n. 353/2000, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 195 del
26.03.2013 è stato dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi nel periodo 15 giugno
- 15 settembre 2013, fatta salva la possibilità, in caso di necessità contingenti, di anticipare al 1° giugno
e/o posticipare al 30 settembre lo stato di allertamento delle strutture operative;
- L’andamento meteorologico prettamente estivo che potrà caratterizzare il clima dell’Italia meridionale
soprattutto nel periodo luglio-agosto 2013 successivo all’attuale periodo di maggio -prima fase di giugno,
con accentuata piovosità che ha determinato lo sviluppo di nuova vegetazione, certamente non sarà
favorevole dal punto di vista del rischio incendi boschivi e pertanto si conferma anche per il corrente
anno 2013 la necessità di avviare un complesso di iniziative finalizzate a potenziare la dotazione delle
azioni a terra ed aree di contrasto agli incendi boschivi.
- Il complesso di azioni integrate e complementari tra loro ritenute necessarie per affrontare il periodo di
grave pericolosità per gli incendi boschivi in Puglia e conseguentemente tutelare la salvaguardia della
vita, l’incolumità pubblica e l’integrità dei beni e dell’ambiente, è così riassumibile:
a) convenzione con la Direzione regionale del Dipartimento nazionale dei Vigili del Fuoco del soccorso
pubblico e della Difesa Civile, che già assicura la propria partecipazione alla Sala Operativa Unificata
Permanente presso la sede del Servizio Protezione Civile, per incrementare il numero di squadre
operative in ciascuno degli ambiti provinciali di intervento;
b) convenzioni con il Coordinamento regionale del Corpo Forestale dello Stato, che già assicura la
propria partecipazione alla Sala Operativa Unificata Permanente presso la sede del Servizio Protezione
Civile, per favorire l’attività dei Direttori delle Operazioni di Spegnimento (DOS) sulle aree di intervento e
la qualificazione degli stessi attraverso specifico aggiornamento;
c) convenzioni con le Associazioni di volontariato di protezione civile iscritte nell’elenco regionale di cui
alla l.r. n. 39/1995, per supportare i soggetti istituzionali per lo spegnimento dei fronti di incendio;
d) convenzioni con Associazioni di volontariato di protezione civile iscritte nell’elenco regionale di cui alla
l.r. n. 39/1995, per le attività di monitoraggio del territorio mediante l’impiego di aerei ultraleggeri;
e) organizzazione del presidio dell’area Garganica presso la caserma Iacotenente di Vico del Gargano,

1



in gemellaggio con altre Regioni italiane (attualmente pre-adesioni da parte del Friuli Venezia Giulia, del
Veneto e dell’Emilia Romagna), sotto l’egida del Dipartimento nazionale di Protezione Civile;
f) attivazione, con le modalità di urgenza, di un autonomo servizio aereo per la lotta attiva agli incendi, in
sostituzione del non più reiterato impiego dei velivoli Fire Boss da parte del Dipartimento nazionale di
Protezione Civile, già oggetto a partire dal 2008 di specifiche convenzioni onerose della Regione,
attraverso le quali la Regione si è garantita l’operatività dedicata al proprio territorio di n. 2 velivoli oltre
che l’operatività di ulteriori n. 2 velivoli dislocati in Puglia e a servizio dell’intero bacino meridionale
continentale;
g) prime sperimentazione dell’impiego di soluzioni innovative per la segnalazione di incendi da parte dei
cittadini, attraverso il ricorso ad applicazioni telefoniche smart (progetto: APP - TAG the Fire), in
collaborazione con Legambiente regionale;
h) spese di funzionamento della struttura regionale per le attività e gli interventi sul territorio;
La spesa cumulata per lo sviluppo delle otto azioni integrate e complementari ammonta
complessivamente ad € 5.334.000,00, in parte già oggetto di impegno di spesa o di prenotazione di
spesa sull’UPB 9.2.1 per complessivi € 2.124.000,00, cosi ripartite:
Con il seguente impegno ripartito nei tre capitoli di bilancio dell’UPB 9.2.1:
- capitolo di spesa 531031 € 800.000,00
- capitolo di spesa 531035 € 800.000,00
- capitolo di spesa 531040 € 3.734.000,00.
 
Considerato che:
- con la deliberazione di Giunta 7 maggio 2013, n. 924, “Patto di stabilità interno per l’anno 2013”, è
stata autorizzata la spesa, in termini di competenza finanziaria e di competenza eurocompatibile, del
50% della dotazione di bilancio dei capitoli 531035, pari ad un importo di € 400.000,00, e 531040, per un
importo pari a € 2.125.000,00;
- con le note prot. AOO_003 22/05/2013 - 000914 e AOO_003 30/05/2013 - 000969, il Direttore
dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle
opere pubbliche, su analoghe segnalazioni del dirigente del Servizio Protezione Civile, ha rappresentato
le complessive esigenze finanziarie per l’organizzazione della campagna AIB 2013.
 
Ritenuto:
- indispensabile assicurare per l’organizzazione della campagna AIB 2013 con lo svolgimento delle
complessive n. 8 azioni programmate, integrate e complementari tra loro, finalizzate a meglio tutelare la
salvaguardia della vita, l’incolumità pubblica e l’integrità dei beni e dell’ambiente.
 
Rilevata, pertanto, l’esigenza di integrare le disposizioni della deliberazione di Giunta regionale n.
924/2013 “Patto di stabilità interno per l’anno 2013” con le seguenti indicazioni riferite all’UPB 9.2.1:
- autorizzare il limite di competenza finanziaria e di competenza eurocompatibile del capitolo 531031 per
l’importo di € 800.000,00
- ampliare la disponibilità di competenza finanziaria e di competenza eurocompatibile del capitolo
531035, già inserito in tab. A, dal 50% al 100%, per complessivi € 800.000,00
- ampliare la disponibilità di competenza finanziaria e di competenza eurocompatibile del capitolo
531040, già inserito in tab. A, dal 50% all’88%, per complessivi € 3.734.000,00,
con il presente provvedimento si propone di adottare l’impianto complessivo, in parte già avviato, per
affrontare in Puglia la campagna AIB 2013 e contestualmente di procedere con l’attivazione programma
generale.
 
In particolare:
1) a seguito di istruttoria operata dal Servizio Protezione Civile sulle disponibilità fatte pervenire dalle

2



Associazioni di Volontariato iscritte nell’elenco di cui alla l.r. n. 39/1995, a seguito di specifico avviso, in
ordine alla collaborazione per le attività AIB 2013 e per le attività riconducibili al rischio idrogeologico per
la stagione invernale 2013-2014, approvare l’elenco delle Associazioni di volontariato/Gruppi Comunali
di cui all’Allegato - Sezione A, articolato su base provinciale, con le quali stipulare la convenzione
regolante i rapporti di collaborazione volontaria per le attività di cui sopra;
2) approvare lo schema di convenzione con le Associazioni di volontariato di protezione civile di cui
all’Allegato - sezione B, che prevedono un contributo spese forfettario per ciascuna associazione pari ad
€ 6.500,00 per la collaborazione alle attività AIB 2013 e pari € 1.500,00 per le attività riconducibili al
rischio idrogeologico per la stagione invernale 2013-2014, per un importo complessivo pari a €
1.082.500,00;
3) approvare lo schema di convenzione di cui all’Allegato - sezione C con l’Associazione Meteo Valle
D’Itria di Cisternino, iscritta nell’elenco di cui alla l.r. n. 39/1995, impegnata nelle attività di previsione e
veglia meteorologica, che prevede un contributo spese forfettario pari a € 3.500,00 per la collaborazione
a supporto della campagna AIB 2013 e pari a € 2.500,00 per la collaborazione a supporto delle attività
connesse al rischio idrogeologico per la stagione invernale 2013-2014, per un importo complessivo pari
a € 6.000,00;
4) approvare lo schema di convenzione di cui all’Allegato - sezione D con l’Associazione di Volo Ceraso,
con sede in Santeramo in Colle, con l’Associazione Gargano Volo, con sede in San Giovanni Rotondo,
con l’Associazione Vega U.L.M. Lecce, con sede in Lecce, tutte iscritte nell’elenco di cui alla l.r. n.
39/1995, che prevede un contributo forfettario per ciascuna associazione pari a € 10.000,00 per le
attività di collaborazione volontaria nell’attività di monitoraggio del territorio mediante l’impiego di velivoli
ultraleggeri a supporto della campagna AIB 2013 e delle attività connesse al rischio idrogeologico per la
stagione invernale 2013-2014, per un importo complessivo pari a € 30.000,00;
5) approvare l’Allegato Sezione E relativo al “Programma operativo ed allestimento del campo” riferito al
Campo operativo per volontari in gemellaggio con le altre Regioni, presso il distaccamento Aeronautico -
Caserma Jacotenente - Foresta Umbra di Vico del Gargano e relativa previsione dei costi, per un
importo pari a € 300.000,00.
 
Con separati prossimi provvedimenti di Giunta si procederà alla più puntuale definizione dell’attivazione,
con le modalità di urgenza, di un autonomo servizio aereo per la lotta attiva agli incendi, nonché dello
sviluppo del progetto sperimentale TAG the Fire con Legambiente Puglia, di cui rispettivamente alle
lettere f) e g) della precedente tabella, nonché si procederà con provvedimenti dirigenziali all’adozione
dei relativi atti contabili riferiti alle spese di funzionamento della struttura per le attività e gli interventi sul
territorio.
Con diverso provvedimento di Giunta si provvederà altresì a definire il programma operativo per
affrontare la campagna AIB 2013, con la descrizione delle complessive risorse umane, strumentali ed
organizzative disponibili sulla base dell’impianto generale definito con il presente provvedimento.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI
Ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge regionale 28 dicembre 2012, n, 46, la presente
deliberazione consiste per una parte nell’emanazione di indirizzi finalizzati alla destinazione della spesa
regionale per l’anno 2013 ed al perseguimento del rispetto del patto di stabilità interno per lo stesso
anno, ad integrazione degli indirizzi già forniti con la DGR n. 924/2013.
La copertura della spesa derivante direttamente dal presente atto di Giunta, pari ad € 1.440.000,00 e
relativa alle attività di cui alle lettere c), d), e), h) della precedente tabella, è assicurata dalla complessiva
disponibilità di competenza finanziaria e di competenza eurocompatibile disposta con il presente
provvedimento sul capitolo 531040 dell’UPB 9.2.1.
 

3



L’Assessore alla Protezione Civile, di concerto con l’Assessore al Bilancio, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione dell’atto finale ai sensi della L.R. 7/97,
art. 4 comma 4 lett. a).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’ Assessore alla Protezione Civile, di concerto con
l’Assessore al Bilancio;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O.
“Volontariato, colonna mobile e formazione” e dal Dirigente del Servizio Protezione Civile;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore alla Protezione Civile, per i motivi su esposti che qui si
intendono integralmente riportati e trascritti;
 
- di integrare le disposizioni della deliberazione di Giunta regionale n. 924/2013 “Patto di stabilità interno
per l’anno 2013” con le seguenti indicazioni riferite all’UPB 9.2.1:
- autorizzare il limite di competenza finanziaria e di competenza eurocompatibile del capitolo 531031 per
l’importo di € 800.000,00,
- ampliare la disponibilità di competenza finanziaria e di competenza eurocompatibile del capitolo
531035, già inserito in tab. A della DGR 924/2013, dal 50% al 100%, per complessivi € 800.000,00,
- ampliare la disponibilità di competenza finanziaria e di competenza eurocompatibile del capitolo
531040, già inserito in tab. A della DGR 924/2013, dal 50% all’88%, per complessivi € 3.734.000,00;
 
- di approvare:
1) l’elenco delle Associazioni di volontariato / Gruppi Comunali di cui all’Allegato - Sezione A, articolato
su base provinciale, con le quali stipulare la convenzione regolante i rapporti di collaborazione volontaria
per le attività AIB 2013 e per le attività riconducibili al rischio idrogeologico per la stagione invernale
2013-2014;
2) lo schema di convenzione con le Associazioni di volontariato di protezione civile di cui all’Allegato -
sezione B, per la collaborazione alle attività AIB 2013 e per le attività riconducibili al rischio
idrogeologico per la stagione invernale 2013-2014, con un costo complessivo pari a € 1.082.500,00;
3) lo schema di convenzione di cui all’Allegato - sezione C con l’Associazione Meteo Valle D’Itria di
Cisternino, iscritta nell’elenco di cui alla l.r. n. 39/1995, impegnata nelle attività di previsione e veglia
meteorologica a supporto della campagna AIB 2013 e a supporto delle attività connesse al rischio
idrogeologico per la stagione invernale 2013-2014, per un costo complessivo pari a € 6.000,00;
4) lo schema di convenzione di cui all’Allegato - sezione D con l’Associazione di Volo Ceraso, con sede
in Santeramo in Colle, con l’Associazione Gargano Volo, con sede in San Giovanni Rotondo, con
l’Associazione Vega U.L.M. Lecce, con sede in Lecce, tutte iscritte nell’elenco di cui alla l.r. n. 39/1995,
per le attività di collaborazione volontaria nell’attività di monitoraggio del territorio mediante l’impiego di
velivoli ultraleggeri a supporto della campagna AIB 2013 e delle attività connesse al rischio
idrogeologico per la stagione invernale 2013-2014, per un costo complessivo di € 30.000,00;
5) il “Programma operativo ed allestimento del campo”e relativa previsione dei costi, di cui all’Allegato

4



Sezione E, riferito al Campo operativo per volontari in gemellaggio con le altre Regioni, presso il
distaccamento Aeronautico - Caserma Jacotenente - Foresta Umbra di Vico del Gargano, per un
importo complessivo pari a € 300.000,00;
 
- di dare mandato al Servizio Protezione Civile di procedere all’adozione dei relativi atti contabili e
delegare il dirigente dello stesso Servizio Protezione Civile alla sottoscrizione di tutte le convenzioni
oggetto del presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi
dell’art. 6 della L.r. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

5


